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Forsidefoto: 
Margrete d. 1 på Sindal Skole. 
Foto: Lars A. Haakonsen
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Margrete d. 1.

Tænk, hvis du allerede var gift og nu boede langt fra dine forældre i et
fremmed land? Den tanke virker selvfølgelig helt tosset i dag, men... I 1363
blev Margrete gift – kun ti år gammel. Hun blev gift med den norske kong
Håkon, der var 13 år ældre end hende. Efter brylluppet i København rejste
de til det norske kongeslot, Akershus, hvor de nu skulle bo.

Opgave 
1

Hvordan ville du mon have det, hvis du blev gift og skulle
flytte til et andet land – langt fra dine forældre? 

Hvordan tror du, Margrete havde det? 

Hvorfor tror du, at der måske er forskel på, hvordan du
ville have det i forhold til hvordan Margrete havde det?
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Et liv i luksus? 

Dronning som 10-årig! Det må da være fedt, eller? Man lever vel et liv i
den vildeste luksus? Nedenfor ses uddrag af et brev, som Margrete skrev til
sin mand, kong Håkon. Det er fra enten 1369 eller 1370, så Margrete har
været 16/17 år, da hun skrev det. Det originale brev findes stadigvæk og
ligger på Riksarkivet i Oslo. Læs brevet eller scan og lyt til QR-koden.

”Vide skal I, min kære herre, at jeg og mine tjenere lider stor
nød på mad og drikke, så at hverken de eller jeg får, hvad vi
behøver… Og derfor beder jeg Jer, at I skriver til Westfal , at

han skal låne mig det, jeg måtte bede ham om og trænger til,
og sig til ham, at I vil betale ham det, han låner mig.”

Opgave 
2

Hvordan beskriver Margrete livet på slottet? 

Hvad kan det fortælle om Margrete, at hun skriver på
den måde, som hun gør? 
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Eriks kroning på Kalmar Slot

Den 17. juni 1397 var Margretes absolutte højdepunkt. På denne dag blev
hendes adoptivsøn, Erik af Pommern, kronet som konge af Danmark,
Norge og Sverige. De tre lande var nu i en union, hvor man havde den
samme konge i alle tre lande. Kroningen foregik i den svenske by Kalmar.
Hermed var Margrete på under 35 år gået fra at være barnebrud til den
mest magtfulde dronning i Danmarks historie. Selvom Erik nu var konge,
var det reelt stadig Margrete, der bestemte. 

På anskuelsestavlen nedenfor ses et bud på, hvordan denne kroning
kunne være foregået. Bemærk hvordan tegneren har placeret Margrete på
en forhøjning. Det er nok ikke helt tilfældigt… 

Erik af Pommerns kroning - Commons Wikimedia - Anskuelsestavle af Rasmus Christiansen, 1898. 
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Hvis radioen var opfundet i 1397, var der med
garanti blevet sendt live fra Kalmar.  

Du er radio-rapporter og befinder dig på Kalmar
Slot, hvor du skal dække kroningen af Erik af
Pommern. Det er vigtigt, at du fortæller lytterne,
hvad der sker, men også gør dem klogere på, hvem
Erik af Pommern er, og hvordan han er endt med at
blive den første konge i den nye union. 

Du kan fx bruge programmet ”Voicerecorder” fra
Skoletube til at lave din reportage og afspille den
for resten af klassen og dine forældre.

Margretes kjole og de svenske tyveknægte… 

Et gammelt ordsprog siger, at ”klæder skaber folk”. Margrete havde
mange fine kjole, men en helt særlig kjole findes stadig i dag. Myten
fortæller, at hun havde sin gyldne kjole på til sit bryllup med kong
Håkon i 1363. Tekniske undersøgelser har dog vist, at det ikke er rigtigt.
Indtil 1659 var kjolen udstillet ved Margretes grav i Roskilde Domkirke,
men… 

Så blev der krig mellem Danmark og Sverige, og svenskerne tog kjolen
med tilbage. Den har siden været at finde i Uppsala Domkirke.

Gå på Google og find billeder af guldkjolen. 
Skriv sådan i søgefeltet:

Du kan også se en tv-udsendelsen om kjolen ved at
scanne QR-kode. 
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Opgave 
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Hvordan kan den fortælle noget om Margretes
magt? 

Siden 1659 har kjolen været i Sverige. 
Skal Danmark kræve at få den tilbage? 
Begrund dit svar.

© WWW.HISTORIEFIDUSEN.DK - MARGRETE D. 1 – FRA BARNEBRUD TIL NORDENS DRONNING  
KOPIERING MÅ FINDE STED EFTER GÆLDENDE AFTALE MED COPYDAN. 

Opgave 
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Rekonstruktion af den
kjole, som Margrete
(måske) havde på til
kroningen af Erik af
Pommern i 1397

Foto: Lars A. Haakonsen

Tænk selv: Bruger mennesker idag også deres tøj tilat vise magt? I så fald hvordan? 


